
Pilotní studie vodní stopy
výsledky a zkušenosti ze zpracování

WOR KSHOP
VODNÍ  STOPA  JA KO NÁ ST ROJ  UDRŽ I T ELNÉHO NA K LÁDÁNÍ  S  VODOU VE  F I REM N Í M 
SEK TOR U

PR A HA ,  2 .  11 .  2017

LUBOŠ  N OBI L IS

D Í L Č Í  V Ý S T U P  P R OJ E K T U  P O D P O Ř E N É H O  M I N I S T E R S T V E M  Z E M Ě D Ě L S T V Í  V  R Á M C I  P R O G R A M U  
KO M P L E X N Í  U D R Ž I T E L N É  S Y S T É M Y  V  Z E M Ě D Ě L S T V Í  2 0 1 2 - 2 0 1 8  „ KU S “



Vodní stopa a LCA
ISO 14046:2014 Environmental management -- Water footprint -- Principles, requirements and 
guidelines

A water footprint assessment conducted according to this International Standard:

— is based on a life cycle assessment (according to ISO 14044) - LCA;

— is modular (i.e. the water footprint of different life cycle stages can be summed to represent 
the water footprint);



Standardy LCA
- ČSN EN ISO 14040 Environmentální management - Posuzování životního cyklu - Zásady a 
osnova

Stanovení funkční jednotky, transparentnost, iterativnost, komplexnost, fáze zpracování, definice 
cíle a rozsahu, hranice produktového systému, sběr a výpočet údajů, interpretace životního cyklu

- ČSN EN ISO 14044 Environmentální management - Posuzování životního cyklu - Požadavky a 
směrnice

Definice cíle a rozsahu, inventarizační analýzy (LCI), posuzování dopadů životního cyklu (LCIA), 
kritické přezkoumání



Další navazující standardy
- ISO/TS 14067:2013 Greenhouse gases -- Carbon footprint of products -- Requirements and 
guidelines for quantification and communication

- ČSN ISO 14025 Environmentální značky a prohlášení - Environmentální prohlášení typu III -
Zásady a postupy

Dobrovolnost, založení na životním cyklu, modularita, porovnatelnost, obsah EPD, požadavky na 
Program a Pravidla produktové kategorie (PCR)



Principy LCA – celý životní cyklus / vstupy a výstupy



Principy LCA – vstupy a výstupy
Hlavní materiálové vstupy – kamenivo, jíly, dřevo, voda, sběrový papír apod.

Vedlejší materiálové vstupy – aditiva, pigmenty apod.

Pomocné materiálové vstupy – maziva, čistidla apod.

Energetické vstupy – elektřina, zemní plyn, teplo, paliva apod.

Doprava – dovoz vstupů do výroby, interní doprava, doprava produktů k zákazníkům

Fáze užití a dožití – založena na aktuálním stavu (statistika nakládání s odpady apod.) nebo 
odborných předpokladech



Pravidla pro sběr dat – vstupy a výstupy
Všechna data musí být za shodné referenční období – např. kalendářní rok

Data musí být ověřitelná – doložitelná = zdroje dat: výroční zprávy, výrobní a nákupní evidence 
(SAP), faktury, roční hlášení do IRZ, hlášení o produkci odpadů…..

Materiály

Energie

Doprava

Produkty 

Odpady

Emise

2016



Stanovení cíle a rozsahu, funkční 
jednotka
Cíl – sestavení LCA jako podkladu pro vodní stopu….
+ scénář náhrady určitého vstupu jiným vstupem (recyklátem apod.) / 
scénář změny obalů produktu / 
scénář provozních úspor energie atd.

Rozsah – zahrnutí produktů, stanovení hranic (to gate / to cradle)

Funkční jednotka – kvantifikované množství užitku (často těžké vyjádření)

Deklarovaná jednotka – kvantifikované množství (m2, m3, kg apod.)



Fáze sběru dat
- časově nejnáročnější

- je zapotřebí intenzivní spolupráce zpracovatele se zadavatelem

- je třeba zapojit více zaměstnanců zadavatele (provozní ředitel, ekolog, nákupčí….)

Možné komplikace:

- některá data (pro některé činnosti apod.) nejsou dostupná – je nutný odborný odhad

- sebraná data jsou pro více produktů, než které jsou součástí posouzení – je nutná alokace





Inventarizace dat (LCI)
Kompletace a revize dat (iterativnost – váha dat)

Sestavení výpočetních modelů ve specializovaném LCA SW (SimaPro, GaBi, Team apod.)

- vstupy z přírody (říční a podzemní voda, písek, jíl, vápenec, dřevo apod.) – přímé zadání

- vstupy z technosféry – pitná voda, elektřina, chemikálie, paliva….. / vytěžený písek, mletý 
vápenec apod. – generická data ze speciálních databází LCA dat (Ecoinvent apod.) – součást LCA 
SW

Generická data – potřeba revize (lokalizace dat / způsob výroby „generického“ produktu apod.)  
a případné úpravy (kopie souboru a provedení změn)



Sběr dat –
Huhtamaki -
vstupy



Sběr dat –
Huhtamaki -
výstupy



Sběr dat – Huhtamaki - doprava



Sběr dat – Heineken – hlavní vstupy



Sběr dat – LeoCzech – hlavní vstupy



Příklad 
generického 
procesu





Databáze v SimaPro



Modelový proces v SimaPro



Modelování procesů - Heineken
Chybějící specifická i generická data pro výrobu sladu, chmele a chmelových extraktů.

Řešení: vytvoření vlastních modelů na základě dostupných dat.

- slad - Manuál k praktickému využití nejlepších dostupných technik (BAT) v pivovarech a 
sladovnách (Lohrová, 2010), který vychází ze srovnávací studie zpracované Výzkumným ústavem 
pivovarským a sladařským, a.s. 

- chmel - diplomová práce Kalkulace pěstování chmele (Hajšl, 2002) + konzultace se zástupcem 
společnosti CHMEL-ROSA, s.r.o.

- chmelový extrakt - konzultace se zástupcem společnosti CHMEL-ROSA, s.r.o. / Chmelařským 
institutem s. r. o., v Žatci + obecná data k chemické výrobě etanolovou extrakcí + ekonomická 
alokace = neznámá, ale nejspíš značná nepřesnost



Modelový proces - výroba chmele (produktu)



Hodnocení dopadů (LCIA)
Charakterizace – přiřazení charakterizačních faktorů příslušným subprocesům







Metody LCIA
Metody = sady charakterizačních faktorů



Vodní stopa - metody



Vodní stopa - metody



Vodní stopa - metody



Výsledky posuzování - Huhtamaki



Výsledky posuzování -
Huhtamaki



Kontribuční 
analýza





Výsledky LCIA





Analýzy 
citlivosti







Výsledky LCIA - scénáře



Děkuji za pozornost

Luboš Nobilis

+420 724 114 153

nobilis.lubos@gmail.com

mailto:nobilis.lubos@gmail.com

